Mansit autem in ea solitudine quadriennio, ut scribitur, incredibili abstinentia vi-
 tam excrucians, & absque aliqua requie omne tempus modò studijs, modò oratio-
 nibus

Cap. 13.

Epist. 57. &
58. Damaso,
Haeretici ei
insidiantur.

Matth. 16.

Interroga-
tus, respon-
det se crede-
re quod Ro-
mæ Ecclesia crea-
dit.

Epist. 57. &

Consulit
Ro. Pontifi-
cem in ce-
bus dubijs.

Epist. 39.

Multa pati-
tur à pseudo
christianis.

Epist. 77.

Psal. 13.

- nibus impendens: nunc ab alijs monachis & anachoretis inuisus, nunc alios ipse inuisens: tantasque in eo spiritus dulcedines expertus est, & caelestis patriae beatitudines prae gustauit, ijsque splendoribus Deus, ut ait Propheta, illius animam impleuit, ut in de discessisse saepe poeniterit, & veluti caelestis Hierusalem, illius semper animo memoriam retinuerit. Ego quidem Romae non eram, inquit Pammachio, & tunc me tenebat eremus: atque vti nam pertinuisset, quando focero tuo viuente Toxotio, seculo Paula & Eustochium seruiebant. Egressus ab eremo, vel verius hereticorum persecutionibus inde eiectus, Antiochiam Hierosolymamque repetijt, iuuenis iam, & adolescentiae annos superans. Iuerit ne hoc tempore in Graecia, & Athenas petierit, an potius, quod verius reor, tunc cum in Cilicia esset, id egerit, (commode enim e Cilicia in Atticam nauigatur) incertum. Nam Athenis eum fuisse, haec eius verba, ut credamus, nos cogunt. In arce Atheniensium iuxta simulacrum Mineruae, vidi sphaeram aeneam grauissimi ponderis, quam ego pro imbecillitate corpusculi mouere vix potui. Cum quaererem, quidnam sibi vellet, responsum est ab vrbis eius cultoribus, athletarum in massa fortitudinem comprobari: nec prius ad agonem quenquam descendere, quam ex leuatione ponderis sciatur, quis cui debeat comparari. Antiochie autem degens, Apollinarium Laodicenum, qui postremo ex Ecclesia egressus est, audiuit & coluit, sicut ipse ad Pammachium & Oceanum scribens, testatur his verbis: Dum essem iuuenis, miro discendi ferebar ardore, nec iuxta quorundam praesumptionem, ipse me docuit. Apollinarium Laodicenum audiui Antiochie frequenter, & colui: & cum me in sanctis scripturis erudiret, nunquam illius contentiosum super sensu dogma suscepi.
- Adhaesit autem Antiochiae ex tribus illis, qui tunc eam diuexabant Episcopis, Paulino, quod ita a Damaso, ad quem de ea re scriperat, iussus fuerat. Manens tamen Antiochiae, monachi ac solitarij hominis professionem propterea non omisit. Nam etsi saepe quidem loca vel discendi causa, vel, ut magis literis & orationi in quiete & silentio vacaret, mutauit; ipsum tamen monachi animam nunquam mutauit. Verum hoc fuisse, experimento Paulinus, qui eum presbyterum Antiochiae ordinauit, didicit: & longe postea Epiphanius Salaminae Cypri Episcopus, qui eum ad animarum curam & publice sacramenta ministrandi munus vocauit. Nam primus illum ordinare non potuit, nisi in monachi professione se eum relicturum prius polliceretur. Alter vero nullo modo, ut publice sacrificaret, & animarum cura intenderet, obtinere potuit. Se enim non ad huiusmodi munus, sed ut in agris & solitudinibus vitam traderet, ibique adolescentiae peccata desleret, vocatum potius esse assererat. Vtranque autem hanc rem veram esse, a nemine, melius quam ab ipsomet, iuncto Epiphaniij testimonio, discere possumus. Ait enim, scribens ad Pammachium aduersus errores Iohannis Hierosolymitani, de ordinatione sua his verbis: Fac a te ordinatum, scilicet Paulinum fratrem meum, (alloquitur autem his verbis ipsum Iohannem) idem ab eo audies, quod a me misello homine sanctae memoriae Episcopus Paulinus audiuit. Num rogauit, ut ordinaret? Si sic presbyterium tribuis, ut monachum nobis non auferas, tu videris de iudicio tuo. Sin autem sub nomine presbyteri tollis mihi, propter quod seculum dereliqui, ego habeo quod semper habui: nullum dispendium in ordinatione passus es: & paulo superius. Si de me & presbytero Vincentio, satis multo dormisti tempore, qui post annos tredecim, nunc excitatus haec loqueris. Ob id enim & ego Antiochiam, & ille Constantinopolim vrbes celeberrimas deseruimus, non ut te in populis predicantem laudaremus, sed ut in agris & in solitudinibus adolescentiae peccata deslentes, Christi in nos misericordiam deslacteremus. Epiphanius vero Iohanni Hierosolymitano in eandem sententiam ita testatur: Cum enim vidissem, quia multitudo sanctorum statim in monasterio consisteret, & sancti presbyteri Hieronymus & Vincentius propter verecundiam & humilitatem nollent debita nomini suo exercere sacrificia, & laborare in hac parte ministerij, quae Christianorum praecipua salus est: inuenire autem & comprehendere seruum Dei non posses, qui te eo quod graue onus sacerdotij nollet suscipere, saepe fugiebat, & caetera.
- Ordinatus autem presbyter a Paulino iam tunc triginta annorum vir, commentarios, quos iam puer egressus a studijs Rhetorum in Abdiam inceperat, perfecit, & Pammachio studiorum socio dicauit. Non tamen semper Antiochiae mansit, sed partim etiam Hierosolymae, in agris tamen & solitudinibus, usquequod Romam ad Damasum accessit, viuens: immo tunc Bethleem ab eo electa & habitari coepa est. Verum autem hoc esse,

Esa. 38.

Epist. 26.
Pammachio.In comen-
tarijs Za-
chariae c. 11.

Epist. 64.

Cap. 15.
Viuat An-
tiochiae vt
monachus.Ordinatur
illic presby-
ter.Epiphanius
Salaminae
Episcopus.

Epist. 61.

Epist. 60.

Cap. 16.
Commen-
taria in Ab-
diam con-
scribit in
adolescencia.

esse, satis ex eo constat, quod mortuo Damaso Hierosolymam rediens, illo scilicet tempore, quo Paula & Melania eò ad nauigârunt, tunc videlicet, cum Bethleem ab eò ad habitandum electam ceteri aiunt, ita ipsemet de Bethleem scribat: Intra-
 ui Hierosolymam, vidi multa miracula, & quæ prius ad me fama pertulerat, oculo-
 rum iudicio comprobauit. Indè contendi Aegyptum, lustrari monasteria Nitriæ,
 & inter sanctorum choros aspides latere perspexi. Protinus concito gradu Beth-
 leem meam reuersus sum: vbi adorauit præsepe & incunabula Saluatoris. Suam au-
 tem Bethleem non appellasset, nec se concito gradu ad eam reuertisse, sed accessisse
 potius dixisset, nisi prius quoque, hoc scilicet, de quo nunc tractamus tempore, se-
 dem illam tenuisset.

Hoc tempore, quod inter recessum ab eremo, & ad urbem Romam accessum præ-
 terfuit, Constantinopolim quoque ad audiendum Gregorium Nazanzenum, cuius
 doctrinæ & sanctitatis celebris tunc erat fama, Hieronymus contendit. Translatus
 enim in eam Ecclesiam componendæ seditionis causâ Gregorius fuerat, ut urbem ab
 Arrianis infestam liberaret, sub Theodosio seniore Augusto, antequam primum
 in ea Concilium celebraretur, hoc est, circa primos Damasi Papæ annos. Hoc autem
 verum esse constat ex eo, quod Hieronymus se Constantinopoli fuisse eo tempore,
 quo Gregorius ibi Episcopalem sedem tenebat, ipsemet asserit, & ab urbe Roma post
 Damasi mortem eundem recessisse, ex Epistola, quam in ipso recessu Atella scribit, la-
 tishquet dum ait; Beatæ memoriæ Damasi meus sermo erat. Tenuit Constanti-
 nopolitanam ecclesiam Nazanzenus annis aliquot, tanta cum sui nominis laude, &
 Orthodoxæ fidei augmento, ut suo tempore in ciuitate vix vnus Arrianus reperire-
 tur: adeo & doctrinæ magnitudine & sanctitatis celebritate pacauerat omnia. Eius
 tempore celebratum fuit ibi primum Constantinopolitanum, aduersus Macedoni-
 um Concilium, quod factum est anno Domini trecentesimo octogesimo quarto,
 ipseque in symbolo, rogatus à patribus apposuit ea verba, quæ sunt de Spiritu sancto.
 Cum autem Ecclesiam omnem composuisset ac confirmasset, & suscitari aduersus
 se rursùm factionem videret, capta occasione, quod absque synodi decreto primam
 sedem reliquerit & Constantinopolitanam arripuerit, furori hominum cedere me-
 lius ratus, expulso Maximo Cynico, quem Arriani elegerant, Nectarium successo-
 rem sanctissimum & eruditissimum virum, votis omnium concurrentibus sibi iusse-
 rit, & ut quieti & ocio in senectute vacare sibi liceret, in Nazanzena quoque ecclesia
 Eulalium Pastorem posuit.

Quod autem Hieronymus Constantinopoli fuerit, ipsemet, qui se Gregorium Na-
 zanzenum præceptorem habuisse semper gloriatur, pluribus in locis disertè testatur.
 Gregorius ait in Catalogo primis Sasmorum, deindè Nazanzenus Episcopus, vir
 eloquentissimus, præceptor meus, à quo scripturas explanante didici. & in Epistola
 ad Nepotianum: Præceptor quondam meus Gregorius Nazanzenus, rogatus à me,
 ut exponeret, quid sibi veller in Luca sabbatum *deus: εποιησεν*, eleganter luit, Docebo
 te, inquit, super hac re in Ecclesia, in qua mihi omni populo acclamante, cogèris in-
 uirus scire quod nescis: aut certè, si solus tacueris, solus ab omnibus stultitiæ con-
 demnaberis: itè in Commentarijs Esaiæ, sextum eius Prophætæ caput exponens: De
 hac, inquit, visione ante annos circiter triginta, cum essem Constantinopoli, & apud
 virum eloquentissimum Gregorium Nazanzenum, tunc eiusdem urbis Episcopum,
 sanctarum scripturarum studijs erudirer, scio me breuem distasse subitumque tracta-
 rum, ut experimentum caperem ingenioli mei, & anticiis iubentibus obedirem: ad illum
 itaq; libellum mitto lectorem. Et exponens illud Apostoli ad Ephesios, Sacramentum
 hoc magnum est, ita ait: Gregorius Nazanzenus, vir valde eloquens, & in scripturis
 apprime eruditus, cum de hoc mecum tractaret loco solebat dicere: Vide quantum
 istius capituli sacramentum sit, ut Apostolus in Christo illud & Ecclesia interpretans,
 non se ita asserat, ut testimonij postulabat dignitas, expressisse, sed quodam modo di-
 xerit: Sibi quoque & Nazanzeno Nyssenum quædam opera sua legisse, in Catalogo
 scribit. Alibi quoque Gregorium præceptorem appellat suum, & vbiq; se à tali viro
 eruditum gloriatur: magna enim non minus de vitæ sanctitate, quam de doctrinæ su-
 blimitate Gregorij erat fama: adeoque in Ecclesiasticis literis excellebat, ut solus ex
 omnibus tam Græcis, quam Latinis scriptoribus, Theologi meruerit nomen.

Imperij habenas adhuc Theodosius moderabatur, & Apostolicam Sedem Ro-
 mæ Damasus gubernabat, ipseque Hieronymus iam presbyter annos triginta exege-
 rat:

Lib 3. cõtra
kutim. un.Adorat præ-
sepe & in-
cunabula
saluatoris.

Cap. 17.

Hist. trip.
lib 9. cap. 8.
10.In comen-
tarijs Esaiæ
cap. 6
Epist. 99.
Alia.Concilium
Constanti-
nopolitanum
tempore Gre-
gorij Nazan-
zen.Epist. eius
ad Nyssenum.

Cap. 18.

Epist. 2.

Esaiæ 6.

Ephes.

Gregorius
Nazanzenus
Episcopus
Constanti-
nopolit. et
præceptor.

Cap. 19.

rat i

- rat: cum ob dissensiones tum Antiochenæ Ecclesiæ, tum alias, Imperiales literæ omnes totius Occidentis, Orientisque Episcopos, Romam pro quæstionum solutione vocarunt. Accesserunt inter alios eò Paulinus Antiochiæ, à quo Hieronymus ordinatus fuerat presbyter, & Epiphanius Salaminæ, seu Constantiæ Cypri, Episcopi: ambo viro sancto amici, & arcto spiritus vinculo copulati. Visum est Græcis Episcopis, Latinū & magni nominis iuuenem secum ducere, præsertim cum Damaso multis ex causis notus, & de Antiochenis dissidijs apprime instructus & eruditus esset: & fortè ipsemet Damaso acersuisset, ac literæ Imperiales illum eò coegerunt, quando inuitum ac renitentem accessisse ipsemet testari videtur. Verba, quibus hæc omnia ille explicet, hæc sunt; Cumque Orientis & Occidentis Episcopos ob quasdam Ecclesiarum dissensiones Romam Imperiales literæ contraxissent, vidit admirabiles viros, Christi que pontifices, Paulinum Antiochenæ urbis Episcopum, & Epiphanium Salaminæ Cypri, quæ nunc Constantia dicitur, quorum Epiphanium etiam hospitem habuit: Paulinum in aliena manentem domo, quasi proprium humanitate possedit: quorum accensam virtutibus, per momenta patriam deferere cogitabat: & alibi Denique cum & me Romam cum sanctis Pontificibus, Paulino & Epiphanio, Ecclesiastica traxisset necessitas, quorum alter Antiochenam Syriæ, alter Salaminam Cypri rexit Ecclesiam, & verecundè nobilium foeminarum oculos declinarem: ita egredium Apostolum importunè, opportunè, vt pudorem meum sua superaret industria: & quia alicuius tunc nominis esse existimabar super studio scripturarum, nunquam conuenit, quin de scripturis aliquid interrogaret.
- Romam igitur ingressus D. Hieronymus, cœpit reuifere loca, in quibus à pueritia nutritus, edoctus & baptizatus fuerat: reuifere templa Apostolorum & martyrum, ad quæ diebus Dominicis accedere, cum à grammaticæ ludo vacaret, & quorum cryptas ad venerandas sanctorum reliquias ingredi puer solebat. Inuenit hic Pamphacium, suum olim condiscipulum, inuenit alios, tum veteres ex facie, tum ex sola sanctitatis & doctrinæ fama postea sibi factos amicos. Damaso autem quam charus, & quam dilectus fuerit, incredibile est dictu. Nouerat enim iuuenem iam tunc in eremo degentem, ex literis & tractatibus, quos sæpè ad eum miserat: nouerat & egressum ab eremo, Antiochiæ primum, mox Bethleem manentem, vt qui ei munera sæpè mittere, & qui ab eo epistolas & quæstionum solutiones recipere solebat: nouerat ex ingenti fama, quæ de eius vitæ probitate, & mira abstinentia ferebatur. Concurrunt ex Vrbe ad eum vndique, & vterque sexus in promerendo viro secum acriter certat. Non matronæ casta illum dimittere, non ciues, non presbyteri possunt: alij sanctitas, alij doctrina, alij comitas & urbanitas placet. Ille, quod Romæ iam viderit puerum tunc optime spei, animo repetit: ille quod austeram in eremo ab eo exactam vitam audierit, attentè vultus contemplatur & ora. Commendat in eo aliquis presbyterij dignitatem, aliquis orationis prædicat puritatem: hic in eo linguarū scientiam, alter sacrarum literarū admiratur cognitionem: pariter suspiciunt, pariter prædicant & extollunt omnes: & breuiter solus Hieronymus inuenitur, in quo omnium oculi, omnium defigantur obtutus, & in quo vno totius cleri populi que vota suspirent.
- Damasus, cui Hieronymi etiam causa Paulinus Epiphaniusque grati fuerunt, videns sibi velut alterum Paulum Petro, adiutorem in Urbem venisse, remisit ad sedes proprias Episcopis, & Paulino in Episcopatu Antiocheno confirmato, Hieronymum, vt sibi in Ecclesiasticis causis inseruiret, & partem Pontificij oneris sustineret, secum retinet, res fidei & omnes quæstiones religionis, ei, vt in vdequaquæ doctissimo & maxime orthodoxo demandat: hoc est, vt totius orbis consultationibus, præsertim synodalibus, quæ ad Romam velut ad matrem Ecclesiarum omnium, & Apostolicam sedem quotidie deferuntur, respondeat: & quid credere, vel non credere reuertentes ab hæresi debeant, normam formulamque præfigat. Testatur hoc ipse ad Ageruchiam vbi monogamiam laudat, his verbis: Ante annos plurimos cum in chartis Ecclesiasticis iuarem Damasum, Romanæ urbis Episcopum, & Orientis atque Occidentis synodicalibus consultationibus responderem, vidi duo inter se paria vilissimorum è plebe hominum comparata. Testatur etiam Ruffinus, qui confessionem qua reconciliarentur Apollinaristæ, ab eo cum Damaso inseruiret, compositam fuisse scribit: cui respondens Hieronymus, ita ait: Et superfluum puto apertas ineptias confutare, cum mihi mea ingeratur fabella, à synodo videlicet, & sub nomine cuiusdam amici Damasi ego petar, cui ille Ecclesiasticas epistolas distandas tradidit: & Apollinariorum

Epist. 27. in
Epitaphio
Paulæ.

Epist. 16. in
Epitaph.
Marcellæ.

2. Tim. 4.

Cap. 20.
V sita sacra
loca Romæ
Hierony-
mus.

Epist. 124.
& 125.

Cap. 21.

Damasus
eius opera
Romæ vi-
tur.

Epist. 11.

Ruffinus in
sine Apolo-
gia pro Ori-
genc.

rum versutiæ describantur, quòd Athanasij librum, vbi Dominicus homo scriptus est, ad legendum acceptum ita corruerint, vt in litura id quod raserint, rursùm scriberet, vt scilicet non ab illis falsatum, sed à me additum putaretur.

Manens Romæ Hieronymus, & Ecclesiasticis vndiquè ad Apostolicam sedem con-
currentibus inseruiens necessitatibus, non propterea arctam suam viuendi, & in pre-
cibus quotidie coram Deo assistendi omittit consuetudinem. Matronarum oculos
verecundè declinat, exemplo omnes, verbo eos, qui ad eum audiendū concurrunt,
instruit. Et quia presbyteri munere insignitus erat, nè tam diuinum sibi cõmissum ta-
lentum occulat, incruentum Christi sacrificium, quod in Cruce peractum fuit, Deo
pro salute omnium offert. Nouit hoc Roma, quæ diu sacrificij seruauit casulam, & ad-
huc eius calicem seruat, & in memoriã tanti viri populo reuerenter ostentat. Nouerat
hoc ipsum Nepotianus presbyter, Heliodori Episcopi, qui quondam Hieronymum in
eremum comitatus fuerat, nepos, quòd scilicet offerendis Deo sacrificijs ille vacaret,
propterea que dum moreretur, talem vestem Missarum sacrificijs aptam, Hieronymo
in hæc verba, vt testis est huius rei ipse Hieronymus, reliquit. Hanc tunicã, qua vtebar
in ministerio Christi, mitte dilectissimo mihi, ærate patri, fratri collegio, & quicquid à
te nepoti debetur affectus, in illum transfer, quem mecum pariter diligebas. Et si ipse
Nepotianum presbyterum laudat, quòd sollicitus esset, si niteret altare, si parietes ab-
que fuligine, si pauimenta terfa, si ianitor creber in porta, & quòd in omnes cæremo-
nias pia sollicitudo disposita esset, item quòd non minus, non maius negligeret offi-
cium, & quòd semper in ecclesia versaretur, & rursus, quòd basilicas ecclesiæ, & mar-
tyrum conciliabula diuersis floribus, & arborum comis, vitiumque pampinis adum-
brarit, vt quicquid placeret in ecclesia, tam dispositione, quàm visu, illius labore ac
studio compositum esset, & si contra Pelagianos scribens, ait non displicere, in modò
placere Deo, quòd Episcopus, presbyter, diaconus, & reliquus ordo Ecclesiasticus, in
administratione sacrificiorum cum candida procedant veste, quid putandum est
presbyterum procurasse Hieronymum, virum sanctissimum, & qui in vindicando Dei
honore, & Ecclesiæ pulchritudine asserenda, nemini cederet?